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Pasqyrat financiare te vitit 2020
Hec Lashkiza shpk

NIPT L21917008H

Lek/Mije Lel/Miljon Lek
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

Aktive afatshkurtra
Mjete monetare
Investime
Ne tituf pronesie te njesive ekonomike brenda grupir *
Ne tituj pronesie te njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
aksione te vela
Te tjera financiare
Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Nga njesite ekonomike brenda grupit *
Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tera
Kapital i nenshiruar i papaguar
Inventaret
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme
Frodhime ne proces dhe givsemprodukie
Produkte te gatshme
Malira
Aktive biologfike (gie e gialle ne rritfe dhe majmeri)
AAGJIM te mbajtura per shiife
Parapagime per inventar
Shpenzime te shtyra
Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara
Totali i aktiveve afatshkurtra

ALktive afatgjate
Alktive financiare
Tityj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit *
Tityf pronesie te njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Tityf te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit *
Tituf te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa plesmarrese
Tituj te tjere te mbajtur si aktive ofatgiata
Tityf te tfere te huadhenies
Alktive materiale
Toka dhe ndertesa
Impiante dhe makineri
Te tjera instalime dhe pajisje
AAGJIM te mbajtura per investim
Parapagime per aktive materiale dhe ne proces
Alktivet biologjike
Alktive jo materiale
Koncensione, patenta, licensa, makra tregtare, te drejta dhe aktive te ngjashme
Emri i mire
Parapagime per AAJM
Alktivet tatimore te shtyra
Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI

Perindha Periudha
Raportuese Para ardhese

122,212,648 126,424,043

509,959,132 558,089,349

632,171,780 684,513,392




Detyrime afatshkurtra
Tituft e huamarrjes
Detyrime nduy institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shftvtezimit
Defiesa te pagueshme
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupir *
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te pagueshme ndaj punonfesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore
Te pagueshme per deifyrime tatimore
Te fjera te pagueshme
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra
Provizione
Totali i detyrimeve afatshkurta

138,548,664

Detyrime afatgjata !
Tituit e huamarrjes i
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per akfivitetin e shfivtezimit
Deftesa te pagueshme
Te pagueshme ndaf wjesive ekonomike brenda grupit *

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tiera te pagueshme

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara

Te ardhura te shtyra

Provizione
Provizione per pensione
Provizione te tiera

Detyrime tatimore te shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata . 592,808,856 586,726,356

Detyrime totale 740,698,679 725,275,019

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i nenshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivleresimi
Rezerva te tjera

Rezerva ligiore

Rezerva statutore

Rezerva te tjera

Diferenca nga perkthimi | monedhes ne veprimtari te huaja
Fitimi/(humbja) e pashperndare
Fitimi/(humbja)} e periudhes

Totali i kapitalit ge i takon pronareve njesise ekonomike
Interesa jo-kontrollues

Totali i kapitalit (108,526,899) __ (40,761,627)
TOTAL] I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 632,171,780 684,513,392
(G )

* ne rastin e pasqyrave financiare te konsoliduara llogarite me njesitg.ckanonikd i iminohen dhe nuk paragiten ne pasqyren e
pozicionit financiar LN



Pasqyrat financiare ¢e vitit 2020

Hec Lashkiza shpk
NIPT L21917008H
Lek/Mije Lel/Miljon Lek
Pasqyra e Performances
Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit
Te ardhurat nga aktiviteti
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor
Te ardhurat nga altiviteti dytesor
Te ardhurat nga aktiviteti dytesor
Te ardhurat nga altiviteti dytesor
Te tjera te ardhura nga aktiviteti | shivytezimit
Te ardhura nga ndryshimi ne inventarin e mallrave dhe
prodhimit ne proces
Te ardhura nga puna e kryer nga njesia ekonomike per
gellimet e veta dhe e kapitalizuar
Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme
Te tjera shpenzime
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendelsore
Shpenzimet per pensionet
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime kensumi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera shfrytezimi
Te ardhura te tjera
Te ardhura nga wjesite ekonomike brenda grupit*
piesmarrese
ekonomike brenda grupit, pjese e aktiveve afatgiata *
ekonomike ku ka interesa pjesmarrese, pjese e aktiveve
ngjashme nga nfesi ekonomike brenda grupit *
ngiashme nga wjesi ekonomike ku ka interesa
Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashine per fu
paguar tek nesite ekonomike brenda grupit *
Shpenzime te tjera financiare
Pjesa e fitimit/(humbjes) financiare nga pjesmarrjet
Fitimi/(humbja) para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin e pertudhes
Tatim fitimi i shiyre
Plesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve

(32,343,975)

(32,343,975)




Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per periudhen/vitin:
Diferenca (+/-) nga perkthimi i monedhes ne veprimtari
te hugja

Diferenca (+/-) nga rivleresimi i aliiveve afatgjaia
materiale

Diferenca (+/-) nga rivieresimi i aktiveve finamciare te
mbajtura per shitje
Pjesa e te ardhurave

jitheperfshirese nga pjesmarrjet

Totali i te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per 0
periudhen/vitin (B) i

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per
periudhen/vitin (A+B) (67,765,272) (32,343,975)

Totali i te ardhurave giitheperfshirese per :
Pronaret & njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrollues




Pasqyrat financiare te vitit 2020
Hec Lashkiza shpk

NIPT L21917008H

Lek/Mije Lek/Miljon Lek
Pasqyra e Fluksit Monetar

Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese

Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin
Fitimi/(Humbja) e periudhes (67,765,272) (32,343,975)
Rregullime per shpenzimet jo-monetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzime per tatimin mbi fitimin jo-monetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 48,130,216
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Zhvleresimi i te drejtave te arketueshme
Ulje ne vleren neto te realizueshme per inventaret
Provizione per shpenzime
Shpenzime te konstatuara
Te ardhura te konstatuara
Te tiera (pershiruaj)
Te tjera (pershiruaj)

Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitete
(Fitim)/humbja nga shitja e aktiveve afatgjata
(Fitim)/humbja nga investimet ne pjesmartje
Interesa te fituara
Te tjera (pershkruaj)

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit

Renie/(Rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera 6,521,304 (17,550,772)
Renie/(Rritje) ne inventar
Rritje/(Renie) ne detyrime te pagueshme 15,423,659 63,614,047
Rritje/(Renie) ne detyrime per punonjesit
Te tjera (pershkruaj)

Mjete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e

shfrytezimit 2,309,908 13,719,300

Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne
aktivitetin e investimit
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale 0 (12,293,093)
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Para te perdorura per blerjen e filjaleve (netuar me
Para te arketuara nga shitja e filjaleve (netuar me
shumen e mjeteve monetare pjese e aktiveve neto te
shitura)
Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
Arketime nga shitja e investimeve te tjera
Dividente te arketuar ,
Interesa te arketuara
Te tjera (pershiruaj)




Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e 0 (12,293,093)

Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin
Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkruar
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si
Hua te arketuara
Pagesa e kostove te iransaksionit qe lidhet me kredite
Riblerje e aksioneve te veta
Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pagese e detyrimeve te qirase financiare
Interes i paguar
Dividende te paguar pronareve te njesive ekonomike
Dividende te paguar interesave jokontrollues

Te tjera (pershkruaj)
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin ¢ 0 0
Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe 2,309,908 1,426,207
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim 5,800,197 4,373,990
Efekti i luhatjeve te kurseve te kembimit te mjeteve
monetare
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SHENIMET

Aktive monetare

8110,105

5,800,197
Arka
Arka ne Leke 3,764,814 2,106,505
Arka ne Euro 3,455,030 3,455,030
Totali né Leké 7,219,844 5,561,535
Banka
Intesa san paolo ne Leke 887,816 236,842
intesa san paolo Euro 2,446 1,820
Procredit ne Leke - -
Procredit ne Euro - -
KURSI 123.70 121.77
Totali né Leké 890,262 238,662

5,800,197
Lllogari te arketueshme
Kliente / OSHEE sha 2,165,050 2,886,508
Kliente per tu fatururar{ Dhjetor 2019) - 7,385,537

KLIENTE TE TJERE

Zhvlerésim klienté

kerkesa te tjera te arketueshme

Huadhenie afatshkurt

Inventari

Materiale té para (a)

Materiale té tjera (b)

PARAPAGIMET -
ETS SHPK - 307,344
Maccferri shpk 308,193 -
Parapagim per blerje_tgke /Rasim Bara 800,000 400,000

all. 3 U i 3 1,108,19 £707;344.

Detyrime tatimore te parapaguara

Tvsh e kreditueshme

110,717,850 109,548,007
Parapagime per Doganen 2,700 2,700
Tatim Fitimi parapagim 93,750
Tot o T 110,814,300 |

¥§t Lo

Aktive afatgjata materiale

Toke Arre per nenstacionin

2,496,600

|Inventari per aktive afatgjata

10,973,216

Tot

13,469,816,

.......




Instalime teknike makieri 60,289,535 68,270,414
Amortizim per Instalime dhe makineri (12,057,907) {7,980,880)
Paisje Kompijuterike /Iinformatike 1,116,116 1,307,808
Amortizim per Paisjie Kompjuterike {279,029) {191,692
Mobilje dhe paisje zyre 101,953 114,992
Amortizim per Mobilje dhe paisje zyre {20,391) {13,039)
Te tiera, Paisje elektrike 73,198,683 82,922,158
Amortizim per Te tiera, Paisje Elektrike {14,639,737) (__723 475, )

Shenim 1: Aktivet afatgjota materiale perbehen nga , instalime paisje teknike makineri, Mobilje zyre dhe Paisje kompjuterike.

Si date e hyrjes per efekt te llogarities se amortizimit eshte data ne te cilen Aktivet jane vene ne perdorim .

Liogaritio e amortizimit fillon nga dita e pare e muajit ge pason mugjin e hyrjes.

Aktive g afatgjata Jomaterlale na proces

Aktiv Jomateriale { E drejta Koncesionit) 362,442,103 369,920,901
Amortizim {12,755,893) (7,478,798}
Shpenzime te zhvillimit /filimit 4,347,721 5,114,966
Amortizim per Shpenzime te zhvillimit ffillimit (767,245) {767,245)
Aktive te tjera afatgjate jomateriale 43,123,420 50,733,436

Amortlzlm per Aktive te tjera Jomateriale

(7,610,015)

Shemm 2 : Shogeria ne vitin 2019 ka perfunduar fazen e ndertfm.'t dhe te gjitha aktivet afatg,lata

materiale ne proces jane transferuor ne Aktive Afatgjata JoMateriale dhe Aktive Afatgiota Materiale sipas Marreveshjes se Koncesionit,

Shenim : Si rezultat | adaptimit te SKK 13 | ndryshuar, hyre ne fugi me date 1 Janar 2015, shogeria ko kontabilizuar Marreveshjet e

Koncesionit duke njohur nje Aktiv Afaatgjate fomaterial marre si shperblim per ndertimin /ofrimin e sherbimeve te dhena me Koncesion.

Aktivi Jomaterial perfageson te drejten per te shitur energji elektrike te prodhuar nga insfrastruktura e koncesionit, !

Kjo nuk eshte nje e drejte e pakushtezuar per te marre para, por varet nga sasia e energjise elektrike te prodhuar nga Hidrocentraii,

AAGJ ne proces

HUAMARIE AFATSHKURTERA

Huamarrjet dhe detyrime fe tjera

7,360,000 6,086

Hua me palet e lidhura

0,000

Té pagueshme ndaj furnitoréve

Instituti Dekliada-alb shpk 48,243 47,490
ANTON MARKU - 1,489,892
TEKNOVA shpk 97,101,617 91,A81,617
Benimpeks - (750}
Mecamidi Italia 16,463,282 16,206,418
UK Diber 5,100 20,400
Metal Vata Konstruksicn - -
ETS shpk - - 16 636,958
Te tjere 18176

HydrcSeta

6,073,012" —}5 ‘““‘;é\ s, 978,259
- TR




Neprun

Kupa shpk 3,011,529 3,011,529
Julian zhelagu - 40,200
Majlinda Magellari - 144,000
Erpa invest 6,185 73,904
Kelvin Konstruksion 16,614,744 621,600
Gsa Shpk 874,710 874,710
Telecom - 2,400
Redam - 3,000
TDR Group - 731,213

Té pagueshme ndaj punonjésve

Paga dhe shperblime

234,436

1,122,318

De

73,127

555

45,699

Detyrime tatimore

Detyrime tatimore per TAP-in

Detyrime tatimore per Tatimin mbi Fitimin

Detyrime tatimore per TVSH

Detyrime tatimore pér Tatimin né Burim

Detyrime tatimore té tjera
e

Huamarrjet dhe detyrime te tjera

Detyrime per financime ndaj ortakut Erpa Invest { te mbartura)

65,040,755

9

HUA AFATGJATE

Hua nga ortaku Erpa Invest shpk

397,432,792

Financim nga ortaku Erpa Invest shpk

130,335,309

'@Wé%i S5

Kapitali ligjor 100,000 100,000 |
Diferenca nga rivieresimi - -

Fitime té pashpérndara (40,861,627) {8,517,652)
Fitim i periudhés (67,765,272) (32,343,975}




Shpenzime te pazbrltshme

HUMBJA

Baza e llogaritjes sé tatimit

% e tatim Fitimit

Tatim Fitimi

Parapagime 444

Tatim fitimi per pagese

Shpenzime té pazbritshme

Paga cash

Shpenzime zhvlerésimi klienté

Gjoba dhe déshmpérblime

Shpenzime pa faturé

Difernca negative nga kurset e kembimit

Shpenzime te tjera korente

Te ardhura bruto nga Shltja energjlse elektrlke 23,253,697 10, 494 493
Te ardhura shitje energjie dhjetor 2019 - 7,613,956
Minus Zbritja per Fee Koncesionare {700,604) {544,866)
Te ardhura neto nga shitja e energjise elektrike 22,553,093 17,563,582

Te ardhura te tjera nga veprimtaria kryesore

Shenim 3: Te ardhurat jane njokur ne vieren ¢ tyre bruto , minus pagesen per Fee Koncesionare.

Bazuar ne marrveshien e koncesionit, shogeria paguan farife koncesioni prej 3 % le prodhimit neto te Energjise,

Materialet e konsumuara

Materialet t8 para 55,250 1,313,046
Mallra pér shitje - -
Materiale t& tjera - -
Bl.energji,avull,uje - -
Té tjera 27,198,869 -
Té tjera - -
Totali 27,254,119 |

Kostot e punés

Amortmnm per Te t_] era / Paigje eiektrlke

Pagat dhe shpérblimet e personelit 1,758,100 720,600
ISrgurlmet shoqerore dhe shendetsore 2%2,427 109,164
P o A A gl B fsagﬁsﬁf
Amortizimi dhe zhvlerésimi
Amortimim per Instalime teknike, makineri, pajisje,instrumente 12,057,907 7,980,880
Amortimim per Paisje Informatike 279,029 191,692
Amortimim per Mobiliet dhe Paisjet e zyres 20,391 13,039
14,639,737

9,7 723 475




Amortizimi | Aktivit Jomaterial ge rrjedh nga Marrveshja Koncesionare 7,478,798
Amortizimi Shpenzime te nisjes dhe zhvillimit 767,245
Amortizimi | Aktiveve Afatgjata Jomateriale te tjera 7,610,015

Amor

tizimi | Aktiveve Afatgjata Jomateriale te tjera

Tot

Shpenzime té tjera

sherbim menaxhim operim 12,000,000
Konsulence fiskale 120,000
Konsulence sherbim/teknik 273,400
Qira 73,903
Sherbim noterial 67,300
| Sigurime 1,194,600
Transferime udhetim dieta -

Personel jashté njésisé -

T& ndryshme 570,716
Tarifa Aplikimi per leje te ndryshme -

Shpz.postare e telekom./internet 166,137
Shé&rbime bankare 48,177
Shpenzime zhvlerésim klienté -

Penalitete gjoba,demshperblime -

Vlera kont. e AQ te shitura dhe nxjerra -

Tatime taksa vendore 472,348
Te tjera taksa/ tarife doganore akciza 38,722
Shpennzime doganore 58,638
Shpenzime Permbarimore 609,344
Shpenzime transporti per blerje 101,667

Shpenzime te tjera korente

Shpenzime financiare/ interesa

Humbje nga konvertimi

Shpenime pér interesa

Te ardhura nga konvertimi

Te ardhura financiare

Te ardhura financiare { Zbritjet e furnitorit)

Total

|Te ardhura financiare !Nga kembimi!

kurset ne daten e transaksionit , dhe kursin ne daten e mbyllfes se bilancit,

Shenim 4: Shogeria ka gjeneruar te ardhura financiare bruto wnga konverimi I transaksioneve ne nionedhe te huaf (euro) duke perdorur




SHENIMET SHPJEGUESE

KETO PASQYRA JANE PERPILUAR NE ZBATIM TE SKK

ADMINISTRATORI
Liljana Delia

\0‘ aus A j




Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nga shogeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

T¢€ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave € konstatuara. T¢ ardhurat
nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve.

Shoqeria eshte e perfshire ne tregtimin e energjise elektrike.Per shitjen energjise elekirike,
transferimi ndodh kur sasia aktuale ¢ energjise injektohet ne rjetin e transmetimit dhe eshte
matur ne piken e furnizmit.

Te ardhurat jane njohur ne vleren e tyre bruto , minus pagesen per Fee Koncesionare. Bazuar
ne marrveshjen e koncesionit, shogeria paguan tarife koncesioni prej 3 % te prodhimit neto te
Energjise.

Sipas parimit te te drejtave te konstatuara , shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te
treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen né lek&, me kursin zyrtar t& kémbimit t& Bankés
ng datén e kryerjes s¢ transaksionit. N& ¢do daté bilanci,zérat monetaré t¢ bilancit t& shprehur
n& monedhg t& huaj rivlerésohen me kursin zyrtar t& kEmbimit t& n& datén e bilancit. Zérat
Jjomonetaré, t& shprehur ng monedhé t€ huaj, maten n& termat e Kostos historike dhe nuk
rivlerésohen, Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet ng
pasqyrén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset ¢ kémbimit, t& pérdorura nga shoqeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé
31.12.2020 jane 1 euro=123.7 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin
ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin ¢ tatueshem i cili
ndryshon nga fitimi tregetar qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse
korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2020 eshte 15 %.

Kérkesat pér t’u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari t& tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t’u ark&tvar n& pard regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar, Kostoja e
amortizuar e k&rkesave pér t'u arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabart® me vlerén
e tyre nommale (minus pr0v1210net e kruuara pér rénie’ ne\vlere) keshtu qé kerkesat




Pasivet financiare

Huat e marra, furnitor&t, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t& tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer né para, n& pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, n& pérgjithési, &sht& e barabartd me
vierén e tyre nominale; k&shtu q& pasivet financiare afatshkurira mbahen né bilanc ng vlerén e

tyre neto t& realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument
tjetér).

Aktivet e Afatgjata Materiale

Aktivet afatgjata materiale (AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. N& bilanc, njé element i
AAM-s€ paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar
nga zhvlerésimi. N& se vlera kontab&l e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i
rivler&simit, kjo rritje kreditohet drejtp&rdrejt n& kapitalet ¢ veta nén zérin “tepricé nga
rivler&simi”. Nése vlera kontab&l e njé aktivi afatgjat® material zvog8lohet, si rezultat i
rivler&simit, ky zvog&lim njihet si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Kur pjese te nje objekti te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme, ato
kontabilizohen si pjese te vecanta(perberes kryesor) te aktiveve afatagjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nje objekti te aktiveve afatgjata materile percaktohen duke
krahasuar te ardhurat nga shitja me vleren e mbetur, dhe jane te njohura si te ardhura neto ne
kategorine e te ardhurave te tjera, ne fitim ose humbje.

Amortizimi llogaritet mbi vleren ¢ amortizueshime, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbritur
vleren ¢ mbetur dhe pergjithsisht njihet ne te ardhura dhe shpenzime.
Metodat dhe normat € amortizimit si me poshte:

-Paisfet e zyres Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Paisjet informatike Metoda e vieres se Mbetur me 25 %
-Mjetet e transportit Metoda e vieres se Mbetur me 20 %
-Mjete dhe paisje te tjera Metoda e vieres se Mbetur me 20 %

Toka dhe Aktivet ne proces nuk amortizohen,

Shogeria per vitin 2019, viti ne te cilin ka perfunduar realizimi i vepres dhe ka njohur te
ardhura nga shitja, ka transferuar Aktivet Afatgjata Materiale ne Proces ne Aktive Jomateriale.
Shogeria ka njohur nje aktiv jo-material marre si shperblim per ndertimin ne nje marreveshje
koncesioni. Aktivi jo-material perfageson te drejten per te shitur energjine elektrike te prodhuar
nga infrastruktura e koncesionit.

Aktivet e Afatgjata JoMateriale :

Aktivet jomateriale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara
nga zhvleresimi. Kostot vijuese kapitalizohen vetem kur rrisinin perfitimet e ardhshme
ekonomike te materializuara ne nje aktive specifik me te cilgtTidhen: Te gjitha shpenzimet e
tjera, nga te cilat nuk priten perfitime ekonomike , njiher/ ne p‘gqyf‘g:n e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin. ot




Amortizimi i Aktiveve Jomateriale behet duke perdorur Metoden Lineare dhe normat e
amortizimit si me poshte :

-Shpenzimet e nigjes /zhvillimit, “Emri i mire”:  Metoda lineare 6.67 vite (15 %)

Marreveshjet e koncesionit :

Shogeria njeh nje aktiv jo-material qe rijedhe nga nje marreveshje koncesionare sherbimesh,
kur ajo ka te drejten per te shitur energjine elektrike te prodhuar nga infrastruktura e
koncesionit. Kjo nuk eshte nje e drejte e pakushtezuar per te marre para, pasi ajo eshte e varur
nga sasia e energjise se prodhuar nga hidrocentrali. Nje aktiv jo-material marre ne kembim te
ndertimit ose permisimit ne nje marreveshje koncesionare sherbimi, fillimisht matet me vleren
e drejte duke ju referuar vleres se drejte te sherbimeve te ofruara.

Jeta ¢ dobishme e pritshme e nje aktivi jo materiale ne nje marrveshje koncesionare te
sherbbimeve eshte perfudha nga momenti kur shogeria eshte ne gjendje te perdore
infrastrukturen deri ne fund te periudhes se koncesionit. Amortizimi llogaritet duke perdorur
metoden lineare dhe njihet si humbje. Jeta e dobishme per periudhen aktuale eshte 29 vite.

Inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e
aplikueshme u shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi.
Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paragiten me kostot e bletjeve te fundit te
ushtrimitt qe nga drejtimi eshte ¢gmuar si vlera neto te realizueshme. Shogeria nuk ka inventare.

3. TE DHENAT KRYESORE :

Aktivet afatgjata ne total jane te rregjistruara ne shumen 509,959,132 leke.

Aktivet afatgjata jomateriale ne proces gjate vitit 2020 jane te regjistruara ne shumen
388,780,092 leke. Ketu jane kapitalizvar te gjitha kostot ge do te rrisnin perfitimet e ardhshme
ekonomike, duke perfshire edhe shpenzimet e nisjes se aktivitetit. Te gjitha shpenzimet e tjera,
nga te cilat nuk priten perfitime ekonomike , jane njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve kur ndodhin.

Aktivet afatshkurtra jane 122,212,648 leke perfagesohen nga detyrime tatimore te
parapaguaara (tatim fitimi i thjeshtuar, parapagime per doganen, Tvsh kreditore ne vleren
110,717,850, parapagimet 1,108,193 leke, Llogari te arketueshme per klientin OSHEE ne
vleren 2,165,050 leke,dhe likujditetet ne arke/banke ashtu si paragiten ne bilanc.

Shogeria ne fund te 12 mujorit 2020 ka pasur likujditete ne Banke dhe ne arke ne shumen
8,110,105 leke.

Detyrimet afagjata perfshijne.:
Ne fund te 12-mujorit 2020 rezulton qe shoqgeria te kete detyrime afatgjata ne shumen
592,808,856 leke, ge perfagesojne:

-Detyrime ndaj ortakut te shogerise ERPA INVEST per fondin e kredituar si financim ortaku
ne baze te kontrates se shit-blerjes date 27.11.2015 nr.10708 rep dhe nr.3396 kol per vleren
65,040,755 leke.
-Detyrime nga ortaku ERPA INVEST shpk, per huane dhe financime nga jate vitit
2016-2020 ne baze te kontrates ne vleren 527,768,101 leke. - 1




Detyrimet afashkurtra, ne fund te 12 mujorin e 2020 jane 147,889,823 leke. Ne kete grup
detyrimesh ¢ perbejne:

-Detyrime ndaj furnitoreve per 140,216,598 leke.

-Detyrime te pages se personelit ne shumen 234,436 leke,

-Detyrime te pages se sigurimeve Shogerore dhe shendetsore ne shumen 78,789 leke.

Te ardhuarat bruto per vitin 2020 shogeria nga shitja e energjise jane ne vleren 23,253,697
leke ose e shprehur ne Kwh 2,919,610.99 Kwh sipas Akt Rakordimve te mabajtura me OSHEE
sha.

Nga konvertimi I transaksioneve ne monedhe euro , me kursi ¢ fundvitit gjenerohet te
ardhuara financiare neto ne vlere @ leke.

Shpenzimet e realizuara faktikisht perfagesojne nje shume totale 42,188,148 leke.

Ne zerin e shpenzimeve, sipas zerave qe perfshihen peshe kryesore zene shpenzimet
per Qira, Sigurime, Tarifa Aplikimi per leje te ndryshme, Komisione dhe sherbimet bankare,
shpenzimet administrative per paga, taksa bashkie etj .

Kapitali i rregjistruar ishoqerise eshte 100,000 leke. Per 12-mujorin rezultati i aktivitetit
eshte me humbje , duke gene se eshte viti i pare i realizimit te te ardhurave.

Ne fund te 12-mujorit 2020 shoqgeria rezulton ne Flukse monetare te siguruara nga veprimtarite
e shfrytezimit ne vieren 2,309,908 Leke dhe ka nje gjendje se likujditeteve ne fund te vitit ne
shumen &, 170,105 leke.

Bashkelidhur jane pasqyrat financiare te cilat prezantojne ne raporte dhe tregues financiare
ecurine e aktivitetit dhe tendencen e tij.

Tirane, Mars 2021.




